
Back to StartBřezen 2019

Problémy s rozvody 
hydrauliky po 

obráběcích strojích a 
jejich řešení

Ing. Petr Jáchym
jachym.petr@hydac.cz

Novotného lávka 18.září 2024

mailto:jachym.petr@hydac.cz


Hydac Czech Republic  
Nástin problému



Hydac Czech Republic  
Nástin problému



Hydac Czech Republic  
Nástin problému

Komplexní dodávka =  sada hydrauliky pro celý stroj :
• Hydraulický agregát pro krátkodobou funkci
• Integrovaný ovládací blok
• Rozvody po stroji

• Rozvody provedeny hadicemi

Specifika hydrauliky strojů této kategorie :
• Občasné funkce – spínání motoru jen při požadavku funkce
• Absence chladicí soustavy
• Modulární kompaktní systém
• Vestavné sedlové ventily pro minimalizaci prosaků
• Malé spotřebiče – hydraulické válce malých objemů

Problém :
• Reklamace zákazníka – časté spínání = přehřívání agregátu  



Hydac Czech Republic  
Hledání příčin

Řešení po dvouch liniích 
1. software opatření k zamezení častého spínání – Softwarová 

past
2. Detailní kontrola hydraulického systému po zapojení a 

zprovoznění ve výrobním závodě 

Po demontáži a vypuštění okruhů 



Hydac Czech Republic  
Hledání příčin

Zdroj nečistot ?  
Agregát?  

Olej ?  Rozvody ?  



Hydac Czech Republic  
Pátrání u dodavatelů

Kontrola z několika dodávek hadic nedopadla dobře 



Hydac Czech Republic  
Pátrání u dodavatelů

Kontrola z několika dodávek hadic nedopadla dobře 



Hydac Czech Republic  
Pátrání u dodavatelů

Kontrola z několika dodávek hadic nedopadla dobře 



Hydac Czech Republic  
Pátrání u dodavatelů

Osobní prohlídky přímo ve výrobě u našich dodavatelů :
Jak čistíte hadice po montáži ?

• Nijak - často
• Profouknutí vzduchem - někdo
• Prostřelení špuntem – velká výjimka
• Proplachem – nikdo

Po naší intervenci hlavní dodavatelé přistoupili k prostřelení 
molitanovým špuntem 

Dle výrobců těchto zařízení lze OPAKOVANÝM prostřelem dosáhnout i čistoty 13/10 ( ISO 4406 )
Bohužel při opakované návštěvě používají jeden špunt několik dní !!!



Hydac Czech Republic  
Bylo opatření dostatečné ?

Vybráni dodavatelé, kteří akceptovali alespoň toto PTC čištění 
prostřelením

Došlo ke zlepšení, bohužel ne na úroveň , kterou si hydraulika zaslouží



Hydac Czech Republic  



Hydac Czech Republic  
Řešení ?

Musíme hadice proplachovat sami , zejména do systémů, kde není možné 
aplikovat proplach po konečné montáži rozvodů. 



Hydac Czech Republic  



Hydac Czech Republic  



Hydac Czech Republic  



Hydac Czech Republic  
Bylo řešení účinné a funkční ?

Laboratorní kontroly velmi pozitivní  



Hydac Czech Republic  
Bylo řešení účinné a funkční ?



Hydac Czech Republic  
Bylo řešení účinné a funkční ?



Hydac Czech Republic  
Čím se testy čistoty prováděly ?



Hydac Czech Republic  

Bylo řešení účinné a funkční ? – ANO, bylo a je.



Děkuji za pozornost !

Petr Jáchym
18.Září 2024

Hydac Czech Republic


